in regione gebalena
vbi habitant ante
chorregis; quæ interfec-
tit chodoraemor. q
ab esau piloso & bis-
pido seyr. i. pilosi no-
men accepit. Chorregi
sicut ceteræ gentes q
supauerunt q de p*ri*
archarum semine de-
scenderunt; malignos
spiritus vel vicia ex-
primunt; que illi ex-
pare possunt. q sanc-
torum patrum vesti-
gij & doctrinis insi-
stunt. & spiritualē mil-
tiam sub rege christo
agunt. de qua dicit.
Non est colluctatio
vobis aduersus car-
nem & sanguinem; s
aduersus principes & po-
testates. Et.

Filius loth tra-
dicti ar in pos. Et
Ar metropolis e mo-
abitarum super ripa
torrentis arnon. o*li*
possessa a gete veter-
rima enim postea re-
tentia a filio loth. i.
moabitis subasis ac
colis. Hec ostenditur
hodie in vertice mon-
tis; torrens vero per
armata descendens;
in mare mortuum fuit.
All. Ar interpretatur
fuscait. Emissi. i.
terribiles. Hi sunt de-
mons qui lites susci-
tant & contentores. et
tela nequit parant
contra fideles. Ena-
chim quoq*ue* de stirpe
enach procreati; & gy-
gantibus proceritate
equati; s*u*m nomen su-
um significant demones.
Naz monile col-
lo sublimi interpretat-
tur. Superbie enim
fastu elati. omnes mi-
litie sue paraturam
asscribit proprie vir-
tutis. Ideo illos facile
cedunt; qui in virtute
dei confidunt. et
cum psalmista dicit.
Fortitudo mea: &
lans mea d*omi*n*s* Et.

De cades bar-
ne. Hiero. Cades
barne est locus in de-
serto: qui coniungit
cinitati petre in ara-
bia vbi occubuit ma-
ria. & moyses rupe p-
cussa aquam sibi
populo dedit. Mon-
strat vsc*que* hodie ibi
dem sepulcrum marie

& comedetis aquam emptaz hau-
rietis & bibetis. Dominus deus
tuus benedixit tibi in omni opere
manuum tuarum. nouit iter tuus
quomodo transieris solitudinem
hanc magnam per quadraginta
annos habitans tecum dominus
deus tuus. & nibil tibi defuit. Cu-
s*co*sanguineos.
Et transisemus fratres nostros si-
lios esau qui habitant in seyr: per
viam campestrem de elath. et de-
asyongaber venimus ad iter qd
ducit in desertum moab. Dicitq*ue*
dominus ad me Non pugnes co-
tra moabitas. nec incas aduersu-
eos prelium. Non enim dabo ti-
moabitis.
bi quicq*ue* de terra eoz quia filius
i*u*erpretatur fuscait. q*u*nic metropolis.
loth tradidi tar in possessionem.
i. terribiles.
Emin primi fuerunt habitatores
eius populus magnus & validus
i*u*fortu*s*. i*u*monile collo sublimi.
& tam excellus: ut de enachim stir-
pe quasi gigantes crederentur. et
essent similes filiorum enachim.
Deniq*ue* moabit*que* appellat eos emi.
In seyr autem prius habitaue-
runt horre*s* & horribiles enomitate corporis.
runt horrei. quib*u* expulsis atq*ue*
deletis. habitauerunt filii esau si-
c*u*ut fecit israel in terra possessio-
nis sue quam dedit illi dominus.
Surgentes ergo ut transiremus
torrentem zareth venimus ad eū.
Tempus autem quo ambulaui-
mus de cades barne vsc*que* ad tran-
situm zareth triginta octo annoz
fuit. donec consumeretur omnis
generatio hominum bellatorum
de castris sicut iurauerat domin*u*
cuius manus fuit aduersum eos
ut interirent de castrorum medio

Dicitq*ue* autem vniuersi ceciderunt
pugnatores locutus est dominus
ad me dicens: Tu transibis ho-
die terminos moab. v*er*be*z* nomi-
ne ar. & accedens in vicinia filio*p*
ammon. caue ne pugnes contra
eos. ne mouearis ad preliu*s*. No*n*
enim dabo tibi de terra filiorum
ammon. quia filius loth dedi eam
in possessionem. Terra gigantiu*s*
reputata est. & in ipsa olim habita-
uerunt gygantes. quos ammoni-
te vocant zozomim popul*u* ma-
gnus. & multus. & procer*u* longi-
tudinis. sicut enachim quos dele-
uit dominus a facie eoru*s*. & fecit
illos habitare pro eis. sicut fece-
rat filius esau qui habitant in seyr
delens horre*s* & terram illoru*s*
eis tradens. quaz possident vsc*que*
in presens. Eu*que* quoq*ue* qui ha-
bitabat in aserim vsc*que* gazam cap-
padoces expulerunt. qui egressi
de cappadocia deleuerunt eos. &
habitauerunt pro illis. Surgite
& transite torrentem arnon. Ecce
tradidi in manu tua seon regem
esebon amoremorum. & terram ei*u*
incipe possidere. & committe ad-
uersus eū prelium. Nodie incipi-
am mittere terroroz atq*ue* formidi-
nem tuam in populos qui habi-
tant sub omni celo. ut audito no-
mine tuo paueant. & in morem p-
tientium contremiscant. & dolo-
re teneantur. **M**isi ergo nuncios
de solitudine cademotb: ad seon re-
gem esebon verbis pacificis di-
i*u*que dicatur in baptismo.
i*u* quasi pegrini & aduenies*s* i*u* mudi qui in ma-
ligno positus est.
Transibim*u* per terrā tuā

sed & principes ama-
lech ibi celi sit & cho-
doraemor.
Misi ergo nu-
ncios et. All. Don
dyabolum significat
quod est germe inu-
tile. vel arbor infuc-
tuosa. vel elatus. Is-
rael populum chri-
stianum: qui per vi*a*
mundi huus cupit
transire; & ad celestia
regna peruenire. hic
mittit ad seon v*er*bis
pacificis promittens
se non habitaturum
in terra eius: sed tan-
tim transitum & re-
gali via incertum.
Hoc quisq*ue* promisit
cum prim*u* ad aqua
baptismi perennit: et
prima fidei signa-
la suscepit. Abrenni-
cianus enim dyabolo
& pomps eius & ope-
ribus eius. & o*li* seru-
tio. & voluptatibus
eius. Hoc est quod
dicitur: quia israel
non declinabit in a-
grum eius. vel in vi-
neam eius. & aquam
de lacu eius non po-
tabit. i. disciplina v*er*
astrologi. vel magi-
ci. vel cuiuslibet do-
ctrinae que contra pie-
tatem est: amplius no-
sumet. Sed bibet de
fontibus salvatoris.
non derelinquet fon-
tem aquæ vi*u*et: ut bi-
bat de fonte seon. led
icet via regia que
est christus: qui dicit.
Ego su*z* via veritas
& vita & rex bin illud
Deus iudicium tu*u*
re. da. Non declina-
bit in agrum: neq*ue* in
vineam eius ad ope-
ra*s*. v*er* ad prauos fe-
sus eius. Amore*u* lo-
quentes interpretan-
tur. vel amaricantes
quia deum ad ama-
ritudinem pronocat:
& in verbis tantu*m* con-
fidit: ut poe*s*: astro-
logi: philosophi: qui
inaniam loquunt*s*. Re-
gnum autem dei no-
est in sermone: sed in
virtute. Volunt fide-
les cum pace transire
& pacifici esse eriaz cu*m*
inimicis pacis. s*u* eo
magis principes mu-
di offendunt: quo se-
cum illo nolle mora-
ri dicunt: nec aliquid

Deuteronomium

C. III.

eins contingere. In de exacerbat magis persequitur pericula suscitat cruciatus intentat congregat populum suum. exigit profligere adulterum israel. Do pulus eius sunt principes et indices mudi cuncti nequit mihi: qui persequuntur populum dei. sed et ipse venit in iasa: quod interpretatur mandatum impletio. Qui ei ad expletonem mandatorum dei venerit: seon vel exercitu eius seui entem non timebit. Mandata enim dei completere est dyabolum et exercitum eius superare. Sic ei contentit deus satan sub pedibus nostris. et dat nobis potestas calcare super serpentes et scorpones et super omnem virtutem inimici.

Dquia indurauerat. Longa patientia: non corrigendo. unde in exodo. Ego indurauis cor pharaonis. et in ps. Conseruit cor eorum ut odirent populi ei. Tamen vero induratus ad dicitur. ut traderet in manus tuas sicut nunc vides. Dixi dominus ad me. Ecce cepi tradere tibi seon et terram eius: in

cipe possidere eam. Egressus est dyabolus. fidelibus demonibus vel mensibus obuiam nobis cum omni pomis visibilibus. fidebus est completum mandatorum populo suo ad prelum in iasa. et tradidit eum dominus deus noster nobis. Percussimus eum cum filiis et omni populo suo. Luctas et urbes in tempore illo cepimus in eo quod mali erant et verte ipsius et non erat. Interfectis habitatoribus earum viris ac mulieribus et parvulis.

Non reliquimus in eis quicquam absque iumentis. que in partem venere predantium et spoliis urbium quas cepimus ab aroer que est super ripam torrentis arnon opido quod in valle situm est. usque galanus testimonii. Non fuit vicus et ciuitas que nostras effugeret manus. Omnes tradidit dominus deus noster nobis absque terra filiorum amon. ad

quam non accessimus. et cunctis que adiacent torrenti ieboch et urbibus montanis. universisque locis a quibus nos prohibuit dominus deus noster.

Taqzouer si ascendimus per ite basan. Egressus est rex basan in occursum nobis cum populo suo ad bellandum in edrai. Dixitque dominus ad me. ne timeas eum quod in manu tua traditus est cum omnibus populo ac terra sua. facies quod ei sicut fecisti seon regi amoraeorum qui habitauit in esebon. Tradidit ergo dominus deus noster in manibus nostris etiam rex basan. nec legatos dignatus mittere; nec transiit per terram eius petere. Continuo consilium cum eo supantes eum et populu suu. Basan interpretatur turpius tuto. Verito nec legati mittuntur ad genitum istum nec transitus petit. nullus enim transitus det nobis vel ascensus ad turpitatem: quod statim ex pugnanda et oino cauenda est. Cum og interpretatur conclusio: carnalia significat: quo rurum desiderio aia excluditur et separatur a deo. Aduersus hunc sic est bellicosum: ut nullum relinqatur vicuum. Nullum enim optet relinqut in regno turpitatis. Hinc enim turpia resecari: ut honesta et religiosa possint edificari. In regno seon vel moabit hoc precipit. Forte enim ex illis aliquid nobis opus est: quo multipliciter psetis virgines vobis egit alioquin deberemus exire de hoc mundo. De basan vero. id est turpitudine nihil relinqut. quod nibilo indigemus. Honestum enim esse non potest quod turpe est.

Seragita ures. Supiorem sensum confirmat. Seragenarius quippe numerus sicut senarius perfectiores significat.

Bene autem de te. vobis
memorat vastata sibi
regione og regis basan. i. dyaboli: qui est
rex turpitudinis. quod pfecte oim vicioz dele
statōnem destruēdā
et significat. Argob
i. maledicta sublimi
tas terrenā superbiā
significat: que i filiis
tregnat. Destruc
tis vobibus viros ac
mulieres ac pugnatos
dicit interfectos. in
menta et spolia direpta
quiā munitōe dy
aboli supata q̄quid
lasciuū senserim? cā
pugnatos cogitatisibus
zelo dei est cōterēdū
Quicq̄ aut̄ i simpli
citate puri sensus vel
mēbroz ornati sensu
tio dei aptū inuenie
m̄ reseruare debem⁹
Terrā q̄ pos.
i. t. l. Greg. Sunt m̄
ti i ecclisia q̄ parvuli
et despiciunt. et in lo
co humilitatis ostitu
ti: in manes apud se
et non desistunt. hi
honoribus extollun
tur. voluptatibus p
fructūtum. rerum multi
plicitate dilatantur.
p̄fesse et timeri appre
tūt. recte vivere negli
gunt. et recte vitę fa
mam habere cōcupi
scunt. Si qua tu fidei
temptatio exurgat: ver
bis et clamoribus eaz
defendit. et celestem
patrā vendicat: nec
tamen amāt. Tales
filii ruben et gad. et di
midia tribus manus
se exprimit: qui mul
ta pecora et iumenta
possident: terraz cā
pestrem ultra iorda
nē cōcupiscunt. et ter
ra pmissionis heredi
tatem habere nolunt:
dicentes terram quam
percutit dñs i cōspe
ctu filiorum israel regi
onis vberimē ē z. Quia
iumenta pluri
ma possident nolunt
transire iordanem.
Quia quos m̄la mū
di impedimenta occu
pāt: celestē nō requi
rit habitatōnez. si fi
des quā tenet spē
nus icrepat ipsos ne
ocio torpescant: ne ex
emplo suo a labore et
longanimitate alios retrahāt. Vñ eis per moysen dicit: Nunq̄ et frēs
vestri ibunt ad pugnā: et vos bic sedebitis: cur subuertitis mentes filiorū

z amorrei sanir. Omnes ciuitatē
que sitē sunt in planicie et vniuer
sam terram galaad. et basan vsq̄
ad selcha et esdrai ciuitates regni
og in basan. Sol⁹ quippe og rex
basan restiterat de stirpe gigantū
et monstratur lectus eius ferreus
qui est in rabath filiorum ammō
magnitudinem eius commendat.
nouem cubitos habens longitu
dinis. et quattuor latitudinis ad
mensuram cubiti virilis manus.
Terram q̄ possedimus in tempo
re illo ab aroer que est super ripā
torrentis arnon vsq̄ ad medianam
partem montis galaad. et ciuita
tes illius dedi ruben et gad. Reli
quam partem autēz galaad et om
nes basan regni og tradidi medie
tribui manasse omnem regionem
argob. Luncta q̄ basan vocaba
tur terra gigantum. Iair fili⁹ ma
nasse possederat omnem regionē
argob vsq̄ ad terminos gessuri et
machati. Uocauit q̄ ex nomine
suo basan auoth iair. i. villas iair
vsq̄ in presentem diem. Machir
quoq̄ dedi galaad. et tribubus ru
ben et gad dedi de terra galaad
vsq̄ ad torrentem arnon. Medi
um torrentis et confiniuz vsq̄ ad
torrentem iebot qui est terminus
filiorum ammon. et planiciem soli
tudinis atq̄ iordanē. et terminos
cenereth vsq̄ ad mare deserti q̄
est salsissimum ad radicem mon
tis fasga contra orientem. Prece
pi q̄ vobis in tempore illo dices:

Dominus deus vester dat vobis
terram hanc in hereditatez. expe
diti precedite fratres vestros fili
os israel. Omnes viri robusti
absq̄ vroribus. et parvulis atq̄
iumentis. Noui enim q̄ plura ha
beatiss pecora. et in vrbibus rema
nere debebunt quas tradidi vo
bis donec requiem tribuat domi
nus fratribus vestris. sicut vobis
tribuit. et possideant ipsi etiam ter
ram quam datus est eis trans
iordanem. Tunc reuertetur vnuis
quisq̄ in possessionem suam quā
dedi vobis. Josue quoq̄ in tem
pore illo p̄cepī dicens: Oculi
tui viderunt que fecit dominus
deus vester: duobus his regib⁹
sic faciet omnibus regnis ad que
transitus es. Ne timeas eos.

Dominus enim deus vester pug
nabit pro vobis. Precatusq̄ su
dominum in tempore illo dicens
Domine deus tu cepisti ostende
re seruo tuo magnitudinem tuam
manumq̄ fortissimam. Neq̄ enī
est aliis deus vel in celo vel i ter
ra qui possit facere opera tua. et
comparari fortitudini tuę. Trans
ibo igitur et videbo terram hanc
optimam trans iordanem. et mon
tem istum egregium et libanum

Iratu⁹ q̄ est dominus mihi pro
pter vos. nec exaudiuit me: sed di
xit mihi. Sufficit tibi: nequaquam
ultra loquaris de hac re ad me.
Ascende cacumen fasge et oculos

runt iordanem. habentibus quidem pecora: sed non tanta que retineant
eos ultra iordanem. sed cum ipsis mulieribus et infantibus contendunt

israel: Sed q̄ erit
bescūt non defende
refidem quam consi
tentur ad certamē p
perat eam q̄ nō sibi
sed proximis vendi
cant. Vñ ad moysē
dicit: Canlas om̄is
fabricabimus tc. ad
tingunt armati et acci
ci pergem⁹ ad plūm
Hoc ergo terraz p
missionis ab hostib⁹
liberant et relinquit
et ad pascēda iumenta
ultra iordanē p̄gunt
Quia contra fidem
baptismatis toto de
siderio peritius in
seruunt. Sic enim
pugnant ut p̄ngra
ra sua extra terram p
missionis déponant
in quibus habet affe
ctū. Ideo q̄ ad cam
pestria redeunt ab al
titudine montū: q̄si
a spe celestiū. et extra
terraz p̄o bruta aia
lia nutrunt. vanas.
desideria et irrationa
biles animi motus.

Rubē et. Aug.
Ruben primogeni
tus iacob licet conta
minanter thoy eins
Manasses quoq̄ cu
ins dimidia trib⁹ ex
tra iordanem rema
net. et q̄uis de egyp
tia natus. p̄mogai
tus est. Itaq̄ priorē
plūlin designat: qui n̄
per verum ibeluz. s̄ per
moysen extra ior
danē sortē accepit
et priores. et extra ior
danem. et seq̄uistrati
a ceteris. Iumenta i
quint et pecora multa
sunt nobis. Hac can
sa priorē populis ad
terrā fluentem lacte et
melle non potest rei
renec verbuz factuz
carnem cognoscere.
Animalis c̄i nō per
cipit que sunt spirit⁹
dei: sed computatur iu
mentis insipientibus
pro quibus heredita
tem accipit extra ior
danem. terrā. scilicet
duorum regum. Nō
enī potuit moyses
nisi duostantum inf
ficere reges. quorum
terram habentibus
pecora multa dividē
ret. Israhel divisi ter
ram his qui transie
runt iordanem. habentibus quidem pecora: sed non tanta que retineant
eos ultra iordanem. sed cum ipsis mulieribus et infantibus contendunt

Deuteronomium

C. III.

transire: et ad patriam
peruenire.

Precipe io-
sue zc. alleg. Ma-
gna dispensatio dei
factum est. ne moy-
ses qui est typus legis
introduceret populum
in terram promissio-
nis. quia lex nemine
ad perfectum addu-
xit. Iosue autem ty-
pus christi qui salua-
tor interpretat. Abi-
stus enim populum
suum salvauit. con-
nenter dux et praecep-
tum in terram promissio-
nis introduxit.

Non addetis
ad uerbum. Do-
cet norma equitatis
romane heresim pen-
tit. Vetus enim recte
doctrine aliquid pra-
ne intentio addere
vel aliqd punitissim
trabere. Via enim re-
gia incedendū est nō
ad dexterā vel ad si-
nistram. Quia recte
vie dñi: et iusti ambu-
labunt in eis. Similiter ait iohannes. Si
quis apposuerit ad
huc; apponet de su-
per illum plagas scri-
ptas in libro isto. Si
quis diminuerit: au-
feret deens partem ei
de libro vite.

Nec est alia zc.
Non est alia natio-
tam grandis dignita-

tuos circumfer ad occidentem et
ad aquilonem. austrumque et orientem.
et aspice. Nec enim transibis
iordanem istum. Precipe iusue.
et corroborata eum: atque conforta:
quia ipse precedet populum istum
et dividet eis terram quam visu-
rus es. Mansimusque in valle con-
tra fanum fogor.

C. III.

Et nūc isra-
hel audi precepta et
iudicia quae ego doceo te. ut faci-
ens ea viuas. et ingrediens possi-
deas terram quam dominus de-
patrum vestrorum datus est vo-
Et sicut scribi et pharisei: qui propter traditio-
nes suas reliquerunt precepta dei. Et non prohibet ve-
ritatem veritati addere: sed faciliter oīno remouet.
bis. Non addetis ad verbū quod
vobis loquor. nec auferetis ex eo
custodite mādata domini dei ve-
stri que ego præcipio vobis. oculi
vestri viderunt omnia que fecit
Et idolū animo mortuorum. dominus contra hebreos quo
modo contriverit omnes culto-
res eius de medio vestri. Clos au-
tem qui adhæretis domino do ve-
Et vita eterna. stro viuitis vniuersi usque in presen-
tem diem. Scitis quia docuerim
vos precepta atque iusticias sicut
mandauit mihi dominus deus me-
us. sic facietis ea in terra qua pos-
sessuri estis. et obseruabitis et im-
plebitis opere: Nec enim ve-
stra sapientia. et intellectus coraq
populis. ut audientes vniuersi pre-
cepta huc dicant: En populus sa-
piens. et intelligens. gens magna
nec est alia natio tanquam grandis que-

Sancte apparendo
habeat deos appropinquantes
per signa et prodigia auxiliando
sibi sicut deus noster adest cunctis
obscuracionibus nostris. Que est
enī alia gens. sic inclita: ut habe-
at ceremonias iusta et iudicia: et
vniuersam legem quam ego pro-
ponam hodie ante oculos vestros:
Custodi igitur temetipsum. et ani-
mam tuam solicite. ne obliuiscar-
Et recollerentur. ris verborum que viderunt oculi
tui. et ne excidant de corde tuo cū
citis diebus vite tue. Docebis ea
filios ac nepotes tuos. diē in quo
stetisti coram domino deo tuo in
oreb. quando dominus locutus
est mihi dicens: Longega ad me
populum ut audiat sermones me-
os. et discat timere me omni tem-
pore quo viuit in terra. doceatque
filios suos. Et accessistis ad radi-
Et perbole. ces montis qui ardebat usque ad
Et aereum quod aqua diluvii occupauit. celum. erantque in eo tenebre et nu-
bes et caligo. Locutusque est domi-
nus ad vos de medio ignis. vo-
Et ne scire. cem verborum eius audistis. et tot
volēs imitari sculpēdo sacres et dolū tibi.
mā penitus non vidistis. Et ostē-
dit vobis pactum suum quod pre-
cepit ut faceretis. et decem verba
que scripsit in duabus tabulis la-
pideis. Dibbique mandauit in illo
tempore ut dicerem vos cerimo-
nias. et iudicia que facere debere-
tis in terra quam possessuri estis.
Custodite igitur solicite animas
vestras. Non vidistis aliquem
similitudinem in die qua locutus
est dominus vobis in oreb de me-
dio ignis. ne forte excepti faciatis

te scilicet donos: nō
multitudine populo-
rum. Nec enim gens
incongru numero ri-
cebat alias gentes:
aut potētia. Sed pa-
trū prerogativa: et di-
gnatione divina.

Que viderūt
Viles inter omnes
sensus optinet principatum: ideo pro omni
sensi ponitur.

Sculptā similitudinez aurū imā gineū. Aug. Forū tan bis duob⁹ vobis vñā rem sig nificauit. Vel similitudinem vocauit sta tuam: vel simulacrum nō ex alio hominis liniamentis imitando expressum. Qd enim tali exp̄ssione sit imā gine dīci nō dubi tauerit. vt sit omnis imago similitudo. s̄ non pueritū. In genīnis enī similibus. similitudo est cuiuslibet ī altero: nō imāgo. sed si patri simili sit filius; recte imago dicitur. vt sit pater. p̄ totipus. i. prima figura: vnde illa imago expressa videat. Ha rum imaginum alię sunt eiusdem substatūtē. vt filii. alię nō. vt pictura. Unde illud qd scriptum ē. Fecit deus hominē ad imāginem suam: sic intel ligendū est. vt nō sit eiusdem substatūtē imāgo: que facta est. Si enī eiusdem cēt: nō sc̄d genita dicerebūt. Q vero nō addidit z similitudinez. sicut superi⁹: iō faciūt vide tur: qz vbi imago: et similitudo. Unde et hic moyses similitudinē z imāgine fieri p̄brib⁹. In decalogo āt nullā faciēdaz cē similitudinem dī: nec imago memorat. Si enī nō sit similitudo nec imago. Qm̄ si imago: z similitudo. Deniqz vbi p̄bibuit similitudinem: z imāginez. Homines ītel ligi voluit: vbi simili tudo fieri pōt: nō b⁹ aut illi⁹ p̄prie: sed cu iuslib⁹: z imago. i. b⁹ p̄prie: vel illi⁹ hoīs. Cu vero de irrationabilib⁹ aīantib⁹ di ceretur: solā similitudinez dixit. Nemo enī vñū canem sibi cōsti tuit: vel h̄mōi: quem intuēs imāginez pin gat vel singat. qd de hoīb⁹ vñitū est.

Qui sub. t.m. in. q. zc. Aug⁹. An aquā terrā intelligi voluit: ppter tracta bilē corpūlētā: sicut

vobis sculptam similitudinē aut s̄ hoc de hoībus. ī imaginem masculi. vel feminē. s̄ s̄ hoc de aīlibus. similitudinem omnium iumentoz que sunt super terram. vel aīuum sub celo volantium atqz reptiliū que mouentur in terra. siue pīciū qui sub terra morantur ī aquis. s̄ nec ī celo vñdī similitudinē ne. zc. ne forte oculis eleuatis ad celum videas solem z lunam. z omnia a stra celi. z errore decept⁹ adores s̄ alii distribuit. ea z colas que creauit dominus s̄ in rīsum. deus tuus ī ministerium cūctis gentibus que sub celo sunt. Vlos autem tulit dominus z eduxit de fornace ferrea ī egypti: vt haberet populum hereditarium. sicut est ī p̄senti die. Istratus qz est do minus contra me propter sermo nes vestros. z iurauit vt non trāsirem iordanēz nec īgrederer ter ram optimam quam daturus est vobis. Ecce morior in hac humo non transibo iordanēz. Vlos trās ibitis z possidebitis terram egre giam. Laue ne quando obliuiscariis pacti domini dei tui quod pe pigit tecum. z facias tibi sculptaz s̄ vel fieri. similitudinem eorum que facere dominus prohibuit quia domi nī p̄ccā p̄suīt: z reprobos ignib⁹ gehēne tradit nūs deus tuus ignis consumēs est: de emulatoroz. Si genueritis filios ac nepotes: z morati fueri tis ī terra: decepti qz feceritis vo bis aliquam similitudinez patrā tes malum coraz domino deo ve stro vt eum ad iracundiaz prouo cetis: testes īnuoco hodie celi um s̄ homines. z terram cito perituros vos esse de terra quā transito iordanē pos

sessuri estis. Non habitabitis ī ea lōgo tempore: sed delebit vos dominus atqz disperget ī omnes gentes. z remanebitis pauci ī na tionibus ad quas vos ducturus ē dominus. Ibi qz seruinetis diis qui hominū manu fabricati sūt ligno z lapidi. qui non vidēt. nec audiunt. non comedunt. nō odo rantur. Lunqz quēsieris ibi domi num deum tuum īuenies eum: si tamen toto corde quēsieris. et tota tribulatōne animę tuę postqz te īuenerit omnia que p̄dicta sunt. Nonissimo autem tempore reueteris ad dominum deum tu um. z audies vocē eius quia de misericors dominus deus tuus est. non dimittet te. nec omnino delebit. neqz obliuiscetur pacti ī quo iurauit patribus tuis. Interroga de diebus antiquis qui fuerunt ante te. ex die quo cre auit dominus deus hominē su per terram. A summo celi vīsqz ad summum eius. si facta est ali quando huīscemodi res. aut vñqz cognitum est: vt audiret po pulus vocem domini loquentis de medio ignis. sicut tu audisti et vidisti. si fecit dominus vt īgres deretur et tolleret sibi gentem de medio nationum. per temptatio nes signa z prodigia atqz porten ta. per pugnam z robustam ma num. extētumqz brachiuz. z horribiles visiones. Juxta omnia qz fecit p̄ vobis dominus deus ve ster in egypto videntibus oculis

ibi. Fecit de celis z terrā. z ibi. Auxiliū meū a domino: qui fe. qz. z.c. An ideo di cū est sub terra. qz ni si aquis terra supior ēt: habitari ab hoī bus: z animalia terre na nō posset h̄c.

Quē creauit do. d. zc Aug⁹. Pō ita dictū est tanqz de us p̄cepit ea a cūctis gentib⁹ colit: a solo populo suo nō co li. sed qz p̄scierit gētes culturam exhibi turas: z tñ p̄sciens creauerit. populū ve ro suū futurū esse qui ista nō coleret. Vel intelligatur vīsus: qz p̄mendatur ī genēti ut sint ī signis z tē poribus z diebus et ānis quē vīsum com munē h̄t populū dei cū omnib⁹ gentib⁹: sed non cultum quē h̄t alie gentes.

Sculptam si miliūtudinez. Au gust. Hic generaliter loquēs similitudinē posuit. ī imaginē ta cuit. qz si nulla simili tudo. nec imago.

Celum et ter ram. Methonimē cos. per id quod con tinet: id quod cōtine tur significat.

Nonissimo āt Connerzione israel ad fidem christi p̄nū ciat. vt postqz pleni tudo gentium intra uerit: omnis israel saluus fiat.

Asummo celi zc. Augustin⁹. Cur non dixerit similiter a summo tere vīsqz ad summum tere: dif ficile est dinoscere. si cut ī enāglio vbi dicitur: Congrega buntur electi a sum mis celorum vīsqz ad terminos eoruī. S̄ forte hic intelligi vo luit. nec in hominib⁹ nec in angelis audi tum esse: quod ī populo factum est: sicut sequētia demonstrat. Sed qm̄ intelligere tur illud ī enāglio a summis celoz vīsqz ad cīminos eoz: cuī hoc de nouissimā elec top̄ p̄gregatōe dicat

Deuteronomium

C. V.

tris. ut scires quoniam dominus ipse est deus. et non est alius praeter unum. De celo te fecit audire vocem suam: ut doceret te. et in terra ostendit tibi ignem suum maximum. et audiisti verba illius domino ignis quia dilexit patres tuos et elegit semen eorum post eos. Eduritque te precedens in virtute sua magna ex egipto ut delerer nationes maximas. et fortiores te in introitu tuo. et introduceret te daretque tibi terram earum in possessionem sicut cernis in presenti die. Scito ergo hodie et cogitato in corde tuo quod dominus ipse est deus in celo sursum. et in terra dorsum: et non sit alius. Custodi percepta eius atque mandata que ego principio tibi. ut bene sit tibi et filiis tuis post te. et permaneas multo tempore super terram quam dominus deus tuus daturus est tibi. Tunc separauit moyses tres ciuitates trans iordanem ad orientalem plagam ut consugiat ad eas qui occiderit nolens proximum suum. nec fuerit inimicus ante unum et alterum diem. ut ad harum aliquam urbium possit euadere. Bosor in solitudine que sita est in terra campestri de tribu ruben. et ramoth in galaad: que est in tribu gad. et golan in basan que est in tribu manasse. Ista est lex quam proposuit moyses coram filiis israhel. et hec testimonia. et ceremoniae atque iudicia que locutus est ad filios israhel. quando egred

C. V.
Dominus de nos te. Augst. An ideo dicti est: quod illi non ingrediuntur terram propter deseni mortui sunt; nec pervenient ad hoc testamētū quoque tunc recognitio facta ē: cū a. xx. annis et supra numerarēt utque ad l. annos abiles ad bellum. Quō ergo illis locutus ē dñs qui hodie vniuit: an q. xx. xl. x. et x. anno et infra potuerūt multi tunc ēē: qui hoc meminissent alieni a pena quam dñs constituit illis quod numerati sunt: nō in trare. s. terā pro. H̄s hos utque appellat: quod quāvis. xx. annorum et supra non ēēnt: cuz deus ī monte loquebat ut numerari posset: potuerūt tū esse x. et ix. et ifra. utque ad puerilem etatē: quod pos

si sunt de egipto trans iordanem in valle contra phanum phogor in terra seon regis amoragi qui habitauit in esebon: quem percussit moyses. Filii quoque israhel egressi ex egipto possederunt terram eius. et terra regis basan duorum quoque regum amorerorum qui erant trans iordanem ad solis ortum. Ab aroer que sita est super ripam torrentis arnon usque ad montem seon: qui est hermon omnem planiciem trans iordanem ad orientalem plagam usque ad mare solitudinis. et usque ad radices montis fasga.

C. V.

Ocavitque moyses omnes israelē: et dixit ad eum. Audi israel ceremonias: atque iudicia que ego loquor in aurib⁹ vris hodie. Discite ea. et opere complete. Dominus deus noster pepergit nobis scriptura legis. cum fedus in orebe. non cum partibus nostris iniit pactū. sed nobis qui impreuentiarum sumus et vivimus. facie ad facies locutus est nobis in mōte de medio ignis et non loco sed interpretādi officio. verba dei populo: et populi renuncians deo. Ego sequester et medi⁹ fui inter dum et vos. in tempore illo ut annūciarem vobis verba eius. timuistis enim ignem et non ascendistis in montem. Et ait. Ego dominus deus tuus qui eduxi te de terra egypti de domo servitutis. Non sed idolatria. p̄baber. sed quē nubil latet. habebitis deos alienos ī prospectu meo. Non facies tibi sculptile. nec

sent quod facta et dicta sunt. videre. et audire. et memoria retinere.

Facie ad faciem locum. Augst.

Paulo an ammine re curauit quod nullā similitudinem vident sed solā vocē de meo ignis audierint. Sed forte propter rex evidētiā: et quodammodo dining maiestatis plentiaz: de quod dubitare nemoposset. his verbis vobis ē p̄t. Similiter intelligi quod dictū est moysen facie ad faciem cuz domino locatum: ut neceps p̄ter ignem aliquid viderit. Sed si ampli⁹ aliqd. Scripsit enim cuz intrassis nebulae: ubi erat deus non tū mortalib⁹ oculis vidi substantiaz dei. Unde postea ait. Ostende mihi te ipsum: ut sciēter vide am te. Nos autem qui nūc videmus p̄ speculis in enigmate: in fine facie ad faciem videbim⁹. vñ. Tunc autem cognoscā sicut et cognitus sum. ut s. q̄ pfecte nunc deo hoies nouit: sed sicut deus ita tunc perfecte noscat homo deū: sed sicut homo. Neque enim quod dictū est. Estote pfecti sicut pater vester celestis perfectus est. Ideo equalitatē patris quam filius habet sperare debemus: quod nūc aliqui hoc speraverunt.

Inter uos et deum et Augst.

Tunc dominus est in loco. i. in mōte: vñ et illi voces audiebāt qui ubiq̄ totus: nec per locoru⁹ internalia propinquat aut recessit. Sed demonstratōnes eius in creatura que non est quod ipse: non aliter humani sensibus exhibetur. Non sicut ergo moyses medius loci interalloc: sed p̄ enz placuit populo audiēre cetera dei verba: postquam territus ē: audiēs de medio ignis vocem dei dicentis decalogum legis.

Dreddensini.
pa. 2c. Il. Hunc q
ita ediderant: vt ad
animā humanā sen
tentia veritāt. Prēz
in nobis leue punctū
sensuum. et incentia
vicioz et dicentes: si
linz vero si cogitatō
peccati concepit. ne
potē si conceptōnem
opere ppetraueris. p
nepotē si in perpetra
tis glorieris. bñ illud
Impi cum in pfun
dū maloz reuerit: cō
temnit. Vel sic pōtī
telli gi q tanta mis
ericordiā sit: vt nō sta
tim puniat: sed sente
tiā diu differat.

His qui ode
runt me zc. **H**is
qui hreditaria i
pietate deum oderūt
Peruersum est eni
peccata patrū filijs n
peccantibus imputa
ri. Cum per ezechie
lem dictum sit. **Fili**
non portabit iniqui
tatem p̄is zc.

Tion usurpa
bis no d.c.t. zc.
Primum mādatuz
ad patres pertinet: q
dicitur in lequētibus
Audi israel. domin
nus deus tuus deus
vñus est. vt hoc. s. an
diens vñu deum pa
trem colas: non mul
tos deos suscipias.
S̄cōm pertinet ad si
lum. de quo hic dici
tur: Nō assumes no
men dei tui inuanuz
i. n̄ estimes creaturā
ē dei filiū. **D**is enī
creatura subiecta est
vanitati. S̄ credas
enī equalem patri. de
um deo. deū apud
deum. per quē oia fa
eta suut. **L**erciu ad
spiritu z; cuius dono
requies eterna. pm̄it
titur. q̄ ei sp̄issancē
dicitur: iō septimū di
em sanctificavit de.
In alijs ē dieb̄ ope
rum sanctificatio nō
noiatur nisi in sabbat
to. i. quo requiriēt de
us. Recē ergo B̄ mā
datum p̄tinet ad spi
ritum tu. ppter sanctifi
catōis nomen. tū. pp
ter eternā requiē ad
donum sanctispiri.

pertinentem. dicitur enim sic: Memento vt diem sabbati sanctifices. set
diebus operaberis zc. In opere sex dierum videtur sex milium annorum
operatio signari. In septimo tēpus eternē quietis; in quo post bona ope

similitudinem omnium que in ce
lo sunt desuper. et que in terra de
orsum. et que versantur in aquis
sub terra. non adorabis ea: et
non coles. Ego enī sum domi
nus deus tuus. deus emulator
reddens iniquitatem patrum su
t̄ s̄ p̄m̄ mons sensu s̄ opatōez s̄ glatōē
per filios in terciam et quartā ge
nē alius: sed s̄ hereditaria imp̄tate.
neratōnem his qui oderūt me. et
s̄ tam cito
faciens misericordiā in multa mi
t̄ s̄ vera dilectione. i. s̄ In hoc probatur dile
ctio s̄ rūde diligētis me: sermonem meum let
nate. et precepta mea.
lia diligentibus et custodien
t̄ s̄ quasi thesaurum. t̄ s̄ p̄m̄ mandatū
phibet ydolatriam: scđm perurum.
tibus precepta mea. Non v̄sur
s̄ fili.

Jurando pro re que non est. vel nomen do
mini ligio. vel lapidi et huicmodi tribuendo.
stra. quia non erit impunitus qui
s̄ omnis creatura subiecta est vanitati
s̄ chrysost. s̄ purū hominem putans
super rem vanaz nomen eius as
t̄ s̄ vt omnia facias propter sabbatum. i. eternā
requiem: ad spiritus sancti donum p̄tinet.
sumpserit. Obserua diem sabbatū
s̄ Omnia sancte faciendo a strepitu viciorum
cessando.
ti vt sanctifices eum sicut prece
t̄ s̄ Omni tempore operādi bona et perfecta
p̄t tibi dominus deus tuus. Sex
diebus operaberis: et facies om
nia opera tua. septimus dies sab
bati est. i. requies domini dei tui.
s̄ sc̄culis.
non facies in eo quicq̄ operis tu
s̄ qui amore seruit. t̄ s̄ qui adhuc. s̄ tūmo
re premitur.
et fili⁹ tu⁹. et filia. seru⁹ et ancilla et
s̄ s̄ iude vel sapiens. t̄ s̄ gētis et stū⁹. s̄ ho
mines et iumenta salvabimur.
bos. et asinus. et omne iumentū
t̄ s̄ nouiter puerus. s̄ aduena et peregrinus
ego sum s̄. o.p.m.
tū⁹. et peregrinus qui est intra
t̄ s̄ ecclesiæ tue. diligit dominus portas syon. s̄
portas tuas: vt requiescat seru⁹
o. t. ia.
et ancilla tua sicut et tu. Memen
t̄ s̄ deo vel dyabolo. t̄ s̄ mundo.
to q̄ et ipse seruieris in egypto. et
s̄ ad filialē timorem. t̄ s̄ omnipotens
eduxerit te inde dominus deus
s̄ filio. man. festo.
tuus i manu forti et brachio exte
to. Idcirco p̄cepit tibi vt obser
t̄ s̄ hoc est maximū et p̄m̄ mādatum in alte
ra tabula. s̄ officio pietatis et honoris.
uares diem sabbati. **H**onora

s̄ camalem vel spiritualem. s̄ ad litteram. vel
deum. et eccliam.
patrem tuum et matrem sicut p̄
cepit tibi dominus deus tuus: vt
i. vita eterna. p̄ qua labōdū est.
longo viuas tempore. et bene sit
s̄ viventū.

tibi in terra quam dominus deus
T̄ s̄ gratis. s̄ Qui odit fratrem suum homicida
est. Re vel voluntate. vel subtrahendo quod po
tes prestare.
tuus daturus est tibi. i. Nō occi
s̄ Adulteriū prohibet carnale vel spūiale. forni
catio est ydolatria. et scripturaz expositio p̄ua.
t̄ s̄ acu vel habitu. vel auctoritate p̄missi talēti.
des. neq̄ mechaberis furtum q̄

non facies. Nec loqueris contra
s̄ p̄m̄ genus mēdaci. s̄ falsitatem inter
dit. proximum tuum falsum testimoni
s̄ sola voluntate. Qui viderit mulierem ad cō
cupiscendum: mechabatur est eam.

nūm: Non concupisces uxores

proximi tui. non domum. non a

grum. non seruum. non ancillam
decimo mandato omnis rei cupiditatē inter
dit s̄ ambitōne. et p̄cupiscentiā damnat.

non bouem. non asinum. et vni
uersa que illius sunt. Nec verba

locutus est dominus ad omnem
multitudinem vestram in monte

de medio ignis et nubis et caligi
s̄ in tabulis.

nis voce magna nibil addēs am
t̄ s̄ duo sunt testamenta: duo dilectōis p̄cepta
pliūs. et scripsit ea in duabus ta
t̄ s̄ quia corda iudeorum dura et iſensata.

bulis lapideis quā tradidit mibi

Clos autem postq̄ audistis vocē

de medio tenebrarum: et montem
ardere vidistis: Accessistis ad me
omnes principes tribuum et ma
iores natu atq̄ dixistis: Ecce ostē
dit nobis dominus deus noster

maiestatem et magnitudinem suā
Vocem enim eius audiuimus de

medio ignis. et probauimus ho
die q̄ loquente deo cum homine
vixerit hō. Cur ergo moriemur. et
deuorabit nos ignis hic maxim⁹?

Si enim audierimus ultra vocez
domini dei nr̄i moriemur. Quid

gnificatur in duabus tabulis. vel dilectio dei et proximi: in quibus tota
ler pendet et prophetē. In una enim tabula tria p̄cepta ad dilectionē
dei pertinet: in altera. vij. ad proximi societatē. Lapidez tabule. lapidea

ra quies eterna pro
mittimur. Quidquid
ergo agimus: si prop
ter futuram requiem
facimus: sabbati ob
seruamus.

Honora pa
t. n. Post tria p̄cep
ta succedit. vij. que

ad proximū pertinet
Inter. vij. p̄mū:

s̄ i ordine oīm̄ quar

tuz est. **H**onora pa
t. t. c. A parentibus ei
homo oculos aperit
et vita hec ab eo p̄ di
lectione exordium su
mit. Vñ hoc manda
tum maximū. et p̄mū
dicitur i altera. s̄. ta
bula. Iubemur ergo
parētes hōrare. et offi
ciū pieratis et reveren
tiā eis exhibere. Qui
ei hoc p̄tib̄ nō facit
quo faciet alijs. Qui
tū. Non mechaberis
i. preter legitimā vr
oem nulli misceris.

Sextū. Nō occides
Occidit etiam quisfa
me vel nuditate. pxi
mō mori videt. nec
subuenit inquantuz
p̄t. Septimū. Nō
furtū facies. In quo
oēm rapinā prohibz

Octanū. Nō falsum
testimoniū dicel. Ari
mē mēdaci et falsita
tis abomiat. Nonū

Non p̄cupisces vro
re proximi tui. In q
etia adulteriā cogi
tationē in dicit. De
cimū. Nō p̄cupisces
rem proximi tui. In
quo ambitōne et cou
cupiscentiā percutit.

Drimū ergo probi
bet surreptionem.

Scōm errorē. Terci
um sc̄uli amore.

Quartū impietatez
Quintū fornicationē

Sextū crudelitatem

Septimū rapacita
tē. Octanū fallitatem

Nonū cogitatōz ad
ulteri. Decimū cupi
ditatem mundi. Et

notanduz q̄ sicut de
cem plagiis percutiū
tur egypti: sic decim
p̄ceptis regitur po
pulus dei: et demōes
occiduntur.

In duabus
tabulis zc. **S**ido.

Duo testamenta si

iudeorum corda significant; de quib⁹ dicitur: Auferam a vobis cor lapideū; et dabo vobis cor carnē sensibile, s. intelligibile.

Quis det ta-
e. h. m. zc. **Vult de**
us intelligi gratia sua
hoc beneficium conce-
di; ut in omnibus sit
iustitia dei ex fide; nō
quasi ex lege propria.
Vnde. Auferam eis
cor lapideū; et dabo
cor carnē. i. sensātū
caro enī sensum habet
lapis vero non habet.
Et alibi. Ideoneos
nos fecit ministros
noni testamenti; non
littera sed sp̄.

Diliges domi-
nū. d. t. zc. **Aug.** Ca-
ritas non auferetur;
sed implebitur contē
plata qđ credebat;
adepta qđ sp̄abat in
ea plenitudine hoc p̄
ceptū implebit. **Cuz**
enī inest aliquid car-
nalis concupiscentie
quod vñ p̄tinēdo fre-
netur; nō omnino ex
tota aīa deus diligi-
tur. **Nō** enī caro sine
anima cōcupiscit. qđ
uis caro cōcupiscere
dicitur; qđ carnaliter
aīa concupiscit. **Tac**
autē lex nulla erit in
membris que repug-
net legi mentis. **Sz** to
to corde; tota aīa; to
ta mente diligetur de
us. **Debet** autē hōi
ista perfectio p̄cipi
qđnū in hac vita nō
possit haberi; non cī
tate curritur; si qđ cur
rendum est nesciatur.
Curimus autē spe-
rando; credēdo; et des-
iderādo; elemosinas
dando; et orando; et
curētes adiunemur
et sic p̄cepta p̄ficio-
nis audiām; nec ad
plenitudinē caritatis
currere negligamus.
Diliges do. de. t. ex
to. c. t. zc. et proximūz
tuū sicut teip̄sū. **In**
bis tota lex pendet; et
ppbete: Finis ergo p̄cepti dilectō gemina dei, s. et proximi. **O** si te totū
intelligas, i. animam et corpus; et proximum similiter totum. **(Homo enim**
ex anima constat et corpore) nullum diligendarū rerum genus ī his duo
bus p̄termissum est. **Cum** enī p̄currat dilectio dei; eius modus p̄scri-
ptus est; ut cetera in illum confluant. **De** dilectione tua nihil dictum vi-
detur. **Sed** vbi dictum est tanqđ teip̄sum; ut teip̄sum diligas; nō est p̄re-
missū. **Ille** autē ordinatē diliget; qui quod non est diligendū non diligit
et diligēda diliget; nec plus quod minus est diligendum; nec equalis qđ

est omnis caro ut audiat vocē dei
vivientis qui de medio ignis loq-
tur sicut nos audiūmus. et possit
vivere. **Tu** magis accede. et audi-
cūta que dixerit dominus deus
noster tibi loqueris qđ ad nos; et
nos audientes faciemus ea. **Qd**
cum audisset dominus: ait ad me
Audiui vocem verborum popu-
li huius que locuti sunt tibi. **Be-**
ne omnia locuti sunt. **Quis det**
s gratiā infusam.
Talem eos habere mentem ut ti-
casto timore; s nō lapidei sed sensibiles. **Sz** re-
meat me. et custodiāt vniuersa
vnu iota nō p̄tereat.
mandata mea ī omni tempore ut
bene sit eis et filiis eorum in sem-
piternum. **Clade** et dic eis: Reuer-
timini in tentoria vestra. **Tu** vero
hic ista tecum. et loquar tibi om-
nia mandata. et ceremonias atqđ
indicia que docebis eos ut faciat
ea in terra quaž dabo illis in pos-
sessionem. **L**ustodite igitur et faci-
te que p̄cepit dominus de⁹ vo-
bis. **Nō** declinabitis neqđ ad de-
sī addatis aliquid vel minuatis.
Xteram neqđ ad sinistrā. sed per
viam quam p̄cepit dominus de⁹
us vester ambulabitis ut vivatis
et bene sit vobis. et protelentur di-
es vestri ī terra possessionis vñ.

C. VI.

Ec sūt p̄
cepta et ceremonię
atqđ iudicia que mandauit domi-

nus deus vester ut docerem vos
et faciatis ea in terra ad quā trans-
gredimini possidēdam ut time-
as dominum deum tuum. et custo-
dias omnia mandata et p̄cepta
eius que ego p̄cipio tibi et filiis
ac nepotibus tuis cunctis dieb⁹
vitę tuę. ut prolongentur dies tui.
Audi israhel et obserua ut facias.
et bene sit tibi. et multipliceris am-
plius. sicut pollicitus est domin⁹
deus patrum tuorum tibi terram
omni copia.
lacte et melle manantem. **Audi** is-
rahel dominus deus tuus deus
in maiestate. trinus ī personis nec habet diu-
sionē nec recipit solitudinem.
vnu est. **Diliges** dominum deū
tuum ex toto corde tuo. et ex tota
vita **s** vnb⁹ vel affectu.
anuma tua. et ex tota fortitudine
tua. erunt qđ verba hec que ego p̄
cipio tibi hodie ī corde tuo. et nar-
rabis ea filiis tuis: et meditaberis
sedens in domo tua. et ambulans
si oībus s. que egeris.
in itinere. dormiens atqđ consur-
gens. **Et ligabis** ea quasi signum
vt in memoriā habeas. **s** vi die ac nocte me
in manu tua: erunt qđ et mouebū
diteris. ea. **Scordis.**
tur inter oculos tuos. scribes qđ
ingrediens et egrediens s̄p ea mediteris.
ea in limine et ostiis domus tue.
Cunqđ introducerit te dominus
deus tuus in terram pro qua in-
rauerat patribus tuis: abraham
ysaac et iacob. et dederit tibi cīni-
tates magnas et optimas quas
non edificasti: domos plenas cū
ctarum opum quas nō extruxisti

plus vel minus. nec
plus vel min⁹. quod
eque est diligēdum.
Dis peccator inqñā
tum peccator est: dili-
gēdus nō est. s̄z oīs
homo ī quātū hō est
pter deū diligēdus
est. deus vero ppter
seip̄s. et si de⁹ omni
hōe plus diligēd⁹
est: plus deb̄z quisqđ
diligere eum qđ seip̄s
Item amplius aliis
homo diligēdus ē
qđ corpus nostrū. qđ
propter deū oīa ista
diligēda sunt. et pōt
nobiscum ali⁹ homo
deo perfuit: qđ non
potest corpus. qđ per
animā vñit qua deo
fruimur. **D**ēs autem
eque diligēdi sunt.
Sed cum oībus pro-
desse non possis: his
potissimum cōsulen-
dum est: qui p̄ locor
et tempor: vel quātū
libet rex oportunita-
te magis nobis con-
iuncti sunt.
Dreg. **D**iliges. d.
de. t. zc. **P**er amorē
dei gignit̄ amor p̄xi-
mi. et p̄ amorē p̄xi-
munt̄ amor dei. **Nā**
qđ amare negligit̄ deū
diligere. p̄xiū nescit̄
Et plenū ī dei dilecti-
one. p̄ficiunt̄: si in eius
dilectōis gremio. p̄xi-
mi caritate letamur.
Dicturus ergo diligē-
s p̄xiū tuū: p̄xiū
radicez lui amoris fi-
cat. iobel oīdīc̄ dīc̄
Qui nō diliget fratre
sūi que videt: deum
que nō videt. q. p. dī-
li. **D**ilectō dei per ti-
more nascit̄: sed in af-
fectu crescedo mutat̄
Ut autē oīdatur qđ lō-
ge quisqđ vel in ea pfe-
cerit alios flagell̄ de⁹
deprimit: alios sinces-
sib⁹ fulcit. **S**epe enī
nos miseris īsequunt̄: qđ felices sine compatōe venerātur.
Cū autē qđ ī p-
speritate diligēt̄: vel diligēt̄: certū est an prospitas: an p̄sona diligatur
In boīs ī nō agnoscitur amic⁹. et ī mal' non abscondit̄ inimicus.
Triplicis nature ē aīa: ī oīa iō iubetur diligere triplicē. **Nō** vult de⁹ amo-
re luī p̄tī: ut simul diligam̄ deū et aux. vel vñc̄ vel filios. **N**emo pōt
duob⁹ dñis seruire: ipse sup̄ oīa diligēd⁹: eius dilectio p̄ponit̄.
Et ligabis ea zc. **H**oc pharisi male interpretantes ī membranū
lis decalogū. i. decez verba scribēbant. et ligata ī fronte portabant. **Qd**

visq; hodie faciūt babilonij: ut putetur religiosi. Unde, Dilatant ē philareria sua et magnificat fibrias.

Der nomen illius iura. Permittitur iurare p no men dei: ne forte per ydola iurantes. et assidue noiantes ea colere inciperent.

Non iurare iubz 13 p alteri dei nomine iurare prohibet. Melius at omnino non iurare: non q mala sit iuratio vera: s ne facilitate iurandi in p iurium cadas. Qui enī iurat: piurare p. Qui aut oīno nō iurat: lōge a pīrio ē

Non temptabis zc. Deutz tempat: q bēns qd faciat sine rōne se cōmittit pīculo experīens vīnū possit liberari a deo.

C. VII.

Gentes multas. **I**. Septē gētes sunt septē pīcipia līa vīcia q p dei grātiā spiritualis miles ex uperas exterminare iubet. Maioris nū dicuntur: quia plura sunt vīcia q virtutes. In catalogo dīci tur septē natōes. i ex pugnatōe sine numero ponūtur. Sed cū deleret gētes multas co. te. Numerosi s̄ ē est q israel populus carnaliz: qui multiplicatur de septenario fomite vīcōrum. De castrimargia commissari. ebrietas. De fornicatione turpiloquia. scurilas. ludicra. et scutelloq. De philargia mendaciā. fraus. furta. periuria. turpis luxuri appetit. falsa testimonia. violentia. inhumanitas. et rapacitas. De ira. homicidium. clamor. et indignatio. De tristitia. rancor. pusillanimitas. amaritudo. et desperatio. et pigritia. De accidia. ociositas. somnolētia. importunitas. inquietudo mentis et corporis. instabilitas. verbositas. et curiositas. De cenodoxia. contētōnes. hereses. iactantia. et pīsumptio nouitati. De superbia. contemptus inuidia. inobedientia. blasphemia. murmuratio. detractio. et alia plura. Hec cum maioris numeri sunt q virtutes: deuictis tamen principalibus

cisternas quas non effodisti: vīneta et oliueta que non plantasti et comedēris et saturatus fueris: caue diligenter ne obliniscaris domini dei tui. qui eduxit te de terra egypti. de domo seruitutis. Domnum deum tuum timebis et illi solidi seruies. ac per nomen illius iurabis. Non ibitis post deos alienos cunctarum gentium que ī circūm vestro sunt. quoniam deus emulador dominus deus tuus in medio tui: ne quādo irascatur furor domini dei tui contra te: et auferat te & superficie terrae. Nō temlo chāstum cōptanti obīctū est cum diceret mit pītabis dominum deum tuum: sicut te deorsum. Custodi pīcepta domini dei tui. ac testimonia et ceremonias quas pīcepit tibi. et fac quod placitum est et bonum in conspectu domini ut bene sit tibi. et ingressus possideas terram optimam: de qua iuravit dominus patribus tuis ut deleret omnes inimicos tuos coram te. sicut locutus est. Cum interrogauerit te filius tuus cras dicens: quid sibi volunt testimonia hec et ceremonię atq; iudicia: que pīcepit dominus deus noster nobis: Dices ei. servi eramus pharaonis in egypto et eduxit nos dominus de egypto ī manu fortis. etcq; signa atq; prodigia magna. et pī opītione sublētū. et pīstima in egypto contra pharonem et omnem domum illius in

conspectu nostro. et eduxit nos inde: ut introductis daret terraz super qua iuravit patribus nostris. Precepitq; nobis dominus: ut faciamus omnia legitima hec: et timeamus dominuz deum nostz vt bene sit nobis cunctis diebus vīte nostrę sicut est hodie. Eritq; nostri misericors. si custodierim⁹ et fecerimus omnia pīcepta eius coram domino deo nostro: sicut mandauit nobis.

C. VII.

Gentēs multas introducerit te dominus deus tuus in terram quam possessurus ingredieris: et deleve septē principalia vīcia. et eorum genimina rit gentes multas coram te: et heum. et gerzeum. et amorēum. et chananēum. et pherezeum. et eue. et septē principalia vīcia. et eorum genimina um. et lebusum. septē gentes multo maioris numeri q tu es et robustiores te. tradideritq; eas dominus deus tuus tibi: percuti es eas usq; ad internitionē. Nō inibis cum eis sedis. nec misere beris earum. neq; sociabis cum cogitationem tuam. s. vīcia non sociabis. eis coniugia. Filiaz tuam nō dabis filio eius. nec filiam illius accipies filio tuo. quia seducet filiū tuum: ne sequatur me: et vt magis seruat dis alienis. Irasceturq; furor dñi. et delebit te cito. Quin potius hec facietis eis. Aras eorum subvertite et pīfrigite statuas

Septē gētes. Abrahē pmissū ē q deē delerent. Lūc ē deē erat s̄ cū filii israel trālīret ad iordanē: iā tres delebē erat. filii ē loth delebē erat gigātes. filii elau: horreos. capadoces vero pītem eneōrum.

Et robustiores. Spiritales neq; subtiliores sūt et plū valent ad

omnes quiescunt: et perpetua nece delēt. Et autem he pestes robustiores sūt: in temptatione sentimus fortius eum militat ī membris nostris carnalium delectatio passionum: q studia virtutū: que summa cordis et corporis contritione acquiruntur. Harum gentiū regiones possidemus: cum israhel exercitū id est virtutibus vīcia superamus. vt in corde nostro locum forniciationis castitas obtineat locū furoris patientia locum tristis salutis leticia. accidit locum incolat fortitudine. locum superbie humilitas. sic singulū vīcijs expulsis: loco eorum regnent filii israel. i. animi deum videntes. Lūc vero abrahē de furoris loqueretur deus: non septem. sed deē gentes numerasse legitur quorū terra semini eius promittitur. ab iectis. s. ydolatrij gētium. blasphemia. iōeōrum. errore hereticorum. quibus ante noticiam dei et gratiam baptismi: qui in spirituali egypto pīmorantur: habiecti sunt. Sed qui inde egreditur: et per gratiam dei ad herēnum spiritalem peruenit: ab impugnatione trium gentium liberabitur contra septē cogreditur.

Etheū et ger. Et hier. Etheū formidatē sine stupentes. Gerzeū. i. colonū applica. vel colonū cīcīens. sine aduena appropriās. Amorēū. i. amarū. vel loquētū. Chanancū possidēt. vel posselli onē. vel negotiatorē. vel motabiles. Pherzeū spantes. sine dilemiatos. Eue. i. lapides colligēs. Jebuzēū. i. calcātū. sine pīglepe eorum.

Caritas. Que
sunt quād in
hōc ad
vīcīa vidērō
erit apud

Deuteronomium

decipiendis: q̄ infirmitas hominum ad sustentandum.

Sterilis. Quodam steriles apud iudeos fuerunt; s̄ adeo paucus; ut ad p̄atio nē fecundas viderentur nullas.

lucos q̄ succidite. et sculptilia cōburite: quia populus sanctus es domino deo tuo. **L**e elegit dominus deus tuus ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis q̄ sunt super terram. **N**on quia cunctas gentes numero vinciebas: vobis iunctus est dominus et legit vos. cuz omnibus sitis populis pauciores: s̄ quia dilexit vos dominus. et custodivit testamentum quod iuravit patribus v̄ris eduxitq̄ vos in manu forti. et redemit de domo servitutis. de manu pharaonis regis egipci. et scies quia dominus deus tuus ipse ē deus fortis et fidelis: et custodies pactum et misericordiam diligenteribus se: et his qui custodiunt precepta eius in mille generationes et reddens odientibus se statim. **S**onne c̄pus eternitatis p̄patū est quasi pūctū ita ut disperdat eos. et ultra non differat: protinus eis restituens quod merentur. **C**ustodi ergo precepta et ceremonias atq̄ iudicia q̄ ego mando tibi hodie ut facias. **S**i postq̄ audieris hec iudicia: custodieris ea et feceris: custodiet et dominus deus tuus tibi pactū et misericordiam quam iuravit patribus tuis. et diligit te. ac multiplicabit. benedicetq̄ fructui ventris tui. et fructui terre tue. frumento tuo atq̄ videmus oleo. et armatis. gregibus ovium tuarum super terram pro qua iuravit patribus tuis ut daret eam tibi. **B**enedic eris inter omnes populos. non erit apud te sterilis vtriusq̄ sex.

C. VII.

tam in hominibus q̄ in gregibus tuis. **A**uferet dominus te omnem languorem. et infirmitates egipci pessimas quas nouisti. non inferret tibi. sed cunctis hostibus tuis. **D**euorabis omnes populos. quos dominus deus tuus daturus est tibi. **N**on parcer eis oculus tuus nec seruies diis eorum: ne sint in ruinam tui. **S**i dixeris in corde tuo plures sunt ḡetes iste q̄ ego. quomodo potero delere eas? **N**oli metuere. sed recordare quę fecerit dominus deus tuus pharaoni et cunctis egipciis plagas maximas quas viderunt oculi tui. et signa atq̄ portenta. manumq̄ robustam et brachium extentum: ut educeret te dominus deus tuus sic faciet cūctis populis quos metuit. **I**nsuper et scabrones mittit dominus deus tuus in eos: donec debeat omnes atq̄ disperdat qui te fugerint. et latere non poterint. **N**on timebis eos. quia dominus deus tuus in medio tui est: **D**eus in aduersariis: s̄ non aliis. ipsi soli v̄cto magnus et terribilis ipse consurbit acribus: quę hostes superantur met nationes has in aspectu tuo paulatim atq̄ per partes. **N**ō poteris eas delere pariter: ne forte multiplicetur contra te bestię terre. **D**abitq̄ eos dominus deus tuus in conspectu tuo. et interfici et illos: donec penitus delean tur. **T**radetq̄ reges eorum in manus tuas. et disperdes nomina eorum sub celo. nullus poterit resistere tibi: donec conteras eos. **S**culptilia eorum igne combures. **N**ō

Insuper et sca
bz. Non legitur ali
cubi historia q̄ sca
brones vel vespas i
hostes eorum deus p̄
misericordia. **S**ed p̄ alia
aculeata timoris pū
ctiones designat: q̄b
hostes territos fugi
bat.

Non poteris
scbz. Laedū cē often
dit ne forte expellis
peccatis a carne irā
insurgat spiritalis be
stia. i. iactitia. super
bia. vana gloria. que
difficilius extirpatur
q̄ carnalia vicia.
Loth eri qui i sodo
mis cōtinuit: in mon
te fornicatōe polluit
ē. **E**xpulso vicio sta
ti virtus plastet: ne
īmundū spūs redeat:
et domū vacātem īue
nit.

Ogrego. Qui
buldā maiora bona
dat deo: nec minoraz:
et spanim̄ eoz h̄ec

Deuteronomium

C. VIII.

Vnde se reprehēdat.
et dū perfecti eē appetunt; nec possunt: mi
nime se extollat ī his
que habēt: q̄ per se p
na dō hīc valēt. **Dic**
est q̄ fortēs et potētes
aduersarios extinxit
philiſteos et chanane
os dū referuauit: vt
in eis eridiretur isra
bel habēs p̄tra quos
pugnaret. ne de ma
ioribus deuictis sese
extolleret. **Eadē ergo**
mens pollet ex virtu
te. lacescit ex infirmi
tate. vt dum querit
quod hīc non valet
qđ hīc humiliter ser
uet. **Superna quoq̄**
regio in cibis suis
ex p̄te dāna pertulit
ex parte fortiter stetit
vt electi angeli dum
alijs per superbiam
cedidisse consiperet:
tanto robusti? quanto
humiliū starent. **Sic i**
vnaquaq̄ aīa agitur: vt maxima lu
tra conferant. aliquā
minima dānāt.

Anathema. A
potioriatiē. i.e. sur
sum ponēdo. vel su
spendendo sicut do
naria in templis su
spendebatnr. et ab eis
qui dabant aliena
bantur.

C. VIII.
Quadragesimā. Ideo enī per xl.
annos permisit eos
affligi: vt cognoscē
rent quāt̄ fragilitā
tis essent.

Uit affligeret
te z. Aug⁹. Dic ap
tis dictū est: qđ ali
bi genere locutionis
obscurredit. **Dicē**
temptat nos dñs de
us noster: vt sciat si
diligitis eum. i. sciri
faciat qđ mō aperte
dictū est: vt tēptaret
te: et nota fierent que
in tuo aīo versabā
tur z. **No enī aīt** vt
cognosceret. **Quod**
si dixi: intelligēdū
erat cognita faceret.

Manna. Car
nem christi: q̄ refecti
ad vera p̄missionis
terrā veniam. Qua
draginta aīis māna
comedim⁹. i. toto tpe
mō qđ. iiii. viciſſim
vībīs voluit dñi

concupisces argentum et aurum
de quib⁹ facta sunt. neq̄ assu
mes ex eis tibi quicquam: ne offe
das propterea. quia abominatione
ē domini dei tui. nec iferes quip
tuam fabrefactā et bene politam
piam ex ydolo in domum tuam:
f adorādo et colendo f alienatio.
Quasi spurciciam detestaberis.
et velut inquinamentū ac fōrdes
abominationi habebis quia ana
thema est.

C. VIII.

O Rne man
datum quod ego,
prēcipio tibi hodie caue diligen
ter vt facias: vt possitis viuere et
multiplicemini. Ingressiq̄ possi
deatis terrāz pro qua iurauit do
minus patrib⁹ vestris. et recor
daberis cuncti itineris per quod
adduxit te dominus deus tuus.
quadraginta annis per desertum
vt affligeret te atq̄ temptaret: et
tibi vel alius. deo ei aperta sunt omnia.
nota fierent que i tuo animo ver
sabuntur. vt rūm custodires man
data eius an non. **Afflixit** te penu
ria: et dedit tibi cibum manna: qđ
ignorabas tu et patres tui: vt ostē
derz tibi q̄ non in solo pane viuit
homo. sed in omni verbo quod
conversatio f habens virtutū: quem non
egreditur ex ore domini et vesti
vult vetustate deus deficeret.
mentum tuum quo operiebaris
nequaquam vetustate defecit. et
gressus bonorum operum. vel fidei.
Pes tuus non est subtritus. En q̄
dragintimus annus est. vt recogni
tes in corde tuo quia sicut erudit
homo filium suum: sic dominus
deus tuus erudiuit te: vt custodi
as mandata domini dei tui: et am

bules in viis eius. et timeas eum
Dominus enim deus tuus intro
ducet te in terram bonam: terra
riorum aquarum q̄ et fontium.
In ecclēsia doctrina flumina f mediorib⁹
de mōrib⁹. i. doctoribus ad mentes auditō
In cuius campis et montibus
rum fluunt.
erumpunt flumiorum abissi. terra
et euangelice doctrine. f Legalis: que duro
regmine littere inuoluta. f feruētis doctrine
que letificat cor hominis.
Ifrumenti ordei ac vinearuz: in
dulcedo sapientē f congeries virtutū: sopā
qua f fucus et mala granata et oli
misericordie. f misericordie. f dulcisne cari
ucta nascunt. terram olei ac met
tatis.
Ubi absq̄ penuria comedes
qui de celo descendit
panem tuum. et rerum omniū ab
doctrina summa. vel sancti inuincibilis.
undantia perfueris. **Luis lapi**
sanctis eminēbus
des ferrum sunt. et de montibus
sonoritas predicationis.
eius eris metalla foduntur. vt cū
comederis et saturatus fueris: be
grās agēdo f a quo omnia f ecclā
nedicas domino deo tuo pro ter
ra optima quam dedit tibi. **Obb**
ua et caue ne quando obliuiscaris
moalit⁹. f mandata legis scripta et tabulis
domini dei tui. et negligas māda
discretō boni et mali et circūcisionē
ta eius atq̄ iudicia et ceremonias
quas ego prēcipio tibi hodie. **Ne**
postq̄ comederis et satiatus fue
ris: dominus pulcras edificaueris
et habitaueris in eis: habueris q̄
armenta: et ouium greges: argen
ti et aurī cunctarum q̄ rerum co
piam: eleuetur cor tuum. et non re
miniscaris domini dei tui. q̄ edu
xit te de terra egipci de domo ser
vitutis. et ductor tuus fuit in soli
tudine magna atq̄ terribili: i qua
erat serpens flatu adurens et scor
pio ac dipsas. et nullē omnino a
doctrine. f petra autem erat chastus.
que qui edurit rīuos de petra
durissima. et cibauit te manna in
solitudine quod nescierūt patres
tui. Et postq̄ afflixit ac roborauit
ad extremum misertus est tui: ne

ci corporis sacramento
pascimur.

Non in solo
pa. ui. homo zc.
Spiritalis cibus co
mendatur: vñ animē
in eternū victorie sati
antur. **Manna de ce**
lo dātū: carnē chalſi
significat. q̄ ait. Ego
sum panis vite: hic ē
panis q̄ de celo delē
dit. q̄ verbū caro fa
ctum ē: et habitauit ī
nobis. Qui mandu
cat hanc carnē habet
vitam eternā.

¶ in solo pane
vuit ho. et. Signifi
cat geminā naturę
nostre substānā. Ho
mo enī ex aīa et corpe
estat. qđ ex terra est
terreno aliq̄ cibo aīa
vero viuit de verbo
dei. spūm vero hois
vivificat spiritus dei
si tñ homo est in cor
pore ecclēsiae. i. christi
z in fide filij dei. Jo
addit vestimenta eius
vetustate nō deficeret
q̄ noui hois consula
tio ī nouitate vite de
bet permanere. cuī pes
nō est subtritus: q̄ gress
sus opum ei seruat
illesus. q̄ nouit dñs
vīa iusto: et iter ipso
rum p̄bit.

Judicia. Quę
per moysen post legē
data diversis tipib⁹
p̄plo precepta sunt: q̄
in exodo iustificatio
nes appellantur.

Et ceremonias
circūcisionez. n̄ sa
crificior. **¶** in ambro
si⁹ sup̄ ep̄istolā ad ro
man. **¶** triplex (inq̄)
lex ē. prima ps de la
trāmeto diuinitatis
secunda congruit legi
naturali: q̄ p̄cūm in
dicit. tercia festorū le
gil. i. sabbata. uōcome
nie. et circūcisio.

Ac dipsas et.
Henns alpidis que
latine dicitur fistula
quēcūq̄ momordit
siti pit. adeo parua
vt cū calcatur nō vi
deatur. **¶** uī venenū
ante extinguit: q̄ sen
tiatur. nec tristitia se
tit moritrus. **¶** disti
ce. **¶** Varij serpētes be
refes sunt inter se qui
vēm diuersi: sed om
nes mortifere.

Deuteronomium

C. IX.

Sattribuendo tibi diceres in corde tuo: **F**ortitudo mea et robur meum ac manus mea haec mihi omnia prestiterunt. **S**ed recorderis domini dei tui quod ipse tibi vires prebuerit: ut impleret pactum suum super quo iurauit patribus tuis. sicut dominus indicat dies. **S**in autem oblitus domini dei tui secutus fueris deos alienos: colueris quod illos et adoraueris. Ecce nunc per dico tibi quod omnino disperias. **H**ic cut gentes quas delebit dominus in introitu tuo: ita et vos peribitis si inobedientes fueritis vocis domini dei vestri.

C. IX.

Hodi israhel tu transgredieris hodie iordanem ut possideas nationes maximas et fortiores te. Littates ingentes et ad celum usque muratas. populum magnus atque sublimem. filios enachim quos ipse vidisti et audisti: quibus nullus potest ex aduerso resistere. **S**cies ergo hodie quod dominus deus tuus ipse transibit ante te. ignis deuorans atque consumens: qui cōterat eos et deleat atque disperdat ante faciem tuam velociter: sicut locutus est tibi. Ne dicas in corde tuo cuicunque deleuerit eos dominus deus tuus in conspectu tuo. propter iusticias meas introduxit me dominus: ut terram hanc possiderem. Cum propter iustitates suas iste delete sint nationes. **N**eque enim propter iusticias tuas sunt qui non meruerunt pīre ī deser-